
    
 

Jogos Municipais dos Idosos 
2019 

 
Complexo Poliesportivo Prof.° Ruy Jorge da Cunha 

18 de Outubro de 2019 
Campo Grande/MS 

 

 Resultado Oficial  
Masculino 
1ª Etapa  

 

100 metros – Masculino - 60/69 anos - Final – 18/10/2019 – Hora: 08h40 
 

Temperatura:   °C / °C               Umidade:    % / %       
 

Col. N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pont. 

1° 948 Enio Luiz Gasparetto 25/07/1957 CONSSOL 15.7 10 

2° 958 Celso Guibu 13/09/1955 AABB 16.2 6 

3° 957 Afonso Silva Ferreira 06/06/1951 AABB 16.8 4 

4° 949 Mauricio Ferreira de Moraes 11/03/1959 CONSSOL 17.3 3 

5° 961 Ademir Sandim 28/05/1958 CCI Vovó Ziza 17.8 2 

6° 960 Nilo Arashiro 06/10/1952 CCI Vovó Ziza 18.6 1 

 
100 metros – Masculino – 70 anos acima - Final por Tempo – 18/10/2019 

Hora 08h50 
 

Temperatura: °C / °C                    Umidade:   % / %                   Vento:  :    m/s 
 

Col. Nº Atleta Nasc. Equipe Tempo Pont. 

1° 969 Silvio Susumi Taira 13/09/1947 CONSSOL 17.5 10 

2° 963 Seioki Uehara 05/10/1944 CCI Vovó Ziza 18.4 6 

3° 964 Adão Avila Espindola 14/10/1944 CCI Vovó Ziza 31.9 4 

4° 968 Helois Vitorio Braga 05/06/1948 CONSSOL 33.5 3 

X 971 Getulio Gideão Bauermiester  AABB NC - 

X 974 Mario Ignacio Sobrinho 27/01/1938 AABB NC - 

 

800 metros – Masculino - 60/69 anos - Final – 18/10/2019 – Hora: 09h30 
 

Temperatura: 32°C / 32°C              Umidade: 44% / 44%                     
 

Col. N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pont. 

1° 948 Enio Luiz Gasparetto 25/07/1957 CONSSOL 3.06.9 10 

2° 950 Jaime Gomes de Oliveira 03/11/1958 CONSSOL 3.20.4 6 

3° 960 Nilo Arashiro 06/10/1952 CCI Vovó Ziza 3.30.3 4 

4° 959 Getulio Matsouka 05/03/1953 AABB 3.31.9 3 

X 961 Ademir Sandim 28/05/1958 CCI Vovó Ziza DNF - 

X 957 Afonso Silva Ferreira 06/06/1951 AABB NC - 

 



    
 

800 metros – Masculino - 70 anos acima - Final – 18/10/2019 – Hora: 09h30 
 

Temperatura: 33°C / 33°C              Umidade: 40% / 40%                     
 

Col. N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pont. 

1° 966 Edison Paula dos Santos 26/06/1942 CCI Vovó Ziza 3.32.3 10 

2° 963 Seioki Uehara 05/10/1944 CCI Vovó Ziza 4.32.0 6 

3° 967 Luiz Cardoso de Souza 25/08/1949 CONSSOL 4.40.3 4 

X 973 Nercilio Claudino da Rocha 07/01/1947 AABB NC - 

X 971 Getulio Gideão Bauermiester  AABB NC - 

X 974 Mario Ignacio Sobrinho 27/01/1938 AABB NC - 

Obs.: parcial 400m - 966- 1.34.2 

Lançamento de Pelota – Masculino - 60/69 anos - Final - 18/10/2019 – 
Hora: 09h30 

Temperatura:  °C / ºC                 Umidade:  % / %     
 

Col. Nº Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1° 952 Alvaro Roberto Benedito Ferreira 27/04/1959 CONSSOL 43,90 10 

2° 955 Mauro Silva Pereira 27/12/1958 CCI Jacques da Luz 35,26 6 

3° 950 Jaime Gomes de Oliveira 03/11/1958 CONSSOL 34,74 4 

4° 956 Gabino Lino 27/12/1954 AABB 30,78 3 

5° 953 Jorge Leite Galvão 22/04/1959 CRAS Estrela Dalva 24,92 2 

6° 962 Marcos Antonio de Oliveira Cintra 06/05/1957 CCI Vovó Ziza 20,56 1 

X 959 Getulio Matsouka 05/03/1953 AABB NM - 

X 954 Carlos Olmester 04/03/1959 CRAS Estrela Dalva NC - 

 

Col. Nº 1ª 2ª 3ª 

1 952 36,65 43,90 40,05 

2 955 33,33 31,83 35,26 

3 950 34,74 30,49 29,23 

4 956 26,71 29,05 30,78 

5 953 X 21,18 24,92 

6 962 20,56 19,68 18,61 

X 959 X X X 

Lançamento de Pelota – Masculino - 70 anos acima - Final - 18/10/2019 - 
Hora: 09h30 

Temperatura:  °C / ºC                 Umidade:  % / %     
 

Col. Nº Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1° 967 Luiz Cardoso de Souza 25/08/1949 CONSSOL 33,49 10 

2° 964 Adão Avila Espindola 14/10/1944 CCI Vovó Ziza 31,98 6 

3° 968 Helois Vitorio Braga 05/06/1948 CONSSOL 29,16 4 

4° 972 Roberto Eduardo P. de Souza 27/03/1944 AABB 24,98 3 

X 965 Marcos Moisés de Santana 18/11/1944 CCI Vovó Ziza NC - 

X 973 Nercilio Claudino da Rocha 07/01/1947 AABB NC - 
 

Col. Nº 1ª 2ª 3ª 

1° 967 30,11 32,02 33,49 

2° 964 31,98 30,81 30,30 

3° 968 27,91 28,64 29,16 

4° 972 19,53 24,98 X 



    
 

Revezamento 4x100m – 60/69 - Masculino - Final – 18/10/2019 – Hora: 

 
Temperatura: °C / ºC                 Umidade:  % / %             

 
Col.  N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1° 

 948 Enio Luiz Gasparetto 25/07/1957 

CONSSOL 1.09.8 20 
 949 Mauricio Ferreira de Moraes 11/03/1959 

 950 Jaime Gomes de Oliveira 03/11/1958 

 951 Celso Guidini de Castro 30/04/1958 

 

2° 

 956 Gabino Lino 27/12/1954 

AABB 1.18.7 12 
 957 Afonso Silva Ferreira 06/06/1951 

 958 Celso Guibu 13/09/1955 

 959 Getulio Matsouka 05/03/1953 

 

Revezamento 4x100m – 70 anos acima - Masculino - Final – 18/10/2019 – 
Hora: 

 
Temperatura: °C / ºC                 Umidade:  % / %             

 
Col.  N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

X 

 971 Getulio Gideão Bauermiester  

AABB NC X 
 972 Roberto Eduardo P. de Souza 27/03/1944 

 973 Nercilio Claudino da Rocha 07/01/1947 

 974 Mario Ignacio Sobrinho 27/01/1938 

 

X 

 967 Luiz Cardoso de Souza 25/08/1949 

CONSSOL NC X 
 968 Helois Vitorio Braga 05/06/1948 

 969 Silvio Susumi Taira 13/09/1947 

 970 João Avelino da Silva 14/03/1948 

 
 

RESULTADO GERAL 
MASCULINO 

 

Clas. EQUIPE 
Total de 
Pontos 

Pontos Para 
Mapa Geral 

1º CONSSOL 94 13 

2º CCI VOVÓ ZIZA 40 8 

3º AABB 31 5 

4º CCI JACQUES DA LUZ 6 3 

5º CRAS ESTRELA DALVA 2 2 
 

 



    
 

Jogos Municipais dos Idosos 
2019 

 
Complexo Poliesportivo Prof.° Ruy Jorge da Cunha 

18 de Outubro de 2019 
Campo Grande/MS 

 

Resultado Oficial 
Feminino 
1ª Etapa  

 

100 metros – Feminino - 60/69 anos - Final – 18/10/2019 – Hora: 09h00 
 

Temperatura: 31°C / 31°C                Umidade: 45% / 45%         
  

 

100 metros – Feminino - 70 anos acima - Final – 18/10/2019 – Hora: 09h10 
 

Temperatura: 31°C / 31°C                    Umidade:  45% / 45%                
 

 
800 metros – Feminino – 60/69 anos - Final – 18/10/2019 – Hora: 09h50 

 
Temperatura: 34°C / 34°C                       Umidade: 40% / 40%                       Vento:   m/s   _ 

 
Col. N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pont. 

1° 977 Nilza Lucena Nascimento 10/01/1953 Conssol 4.04.6 10 

2° 982 Delfina de Souza Simões 10/10/1955 CCI Jacques da Luz 4.37.2 6 

3° 976 Maria Helena Rodrigues 08/08/1952 Conssol 4.57.7 4 

X 987 Elza Mangini 28/03/1956 CCI Vovó Ziza DNF - 

X 988 Jurandir Andrade Barbosa 19/12/1958 CCI Vovó Ziza NC - 

X 984 Maria Ap. Barbosa Cesca 12/01/1955 AABB NC - 

X 985 Nilza Lucinda do Nascimento 01/05/1955 AABB NC - 

 

 

Col. N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pont. 

1° 975 Maria Angela Lopes da Silva 02/08/1958 Conssol 22.1 10 

2° 987 Elza Mangini 28/03/1956 CCI Vovó Ziza 25.5 6 

3° 978 Gladis Mariza Severo 14/12/1958 Conssol 27.1 4 

X 984 Maria Ap. Barbosa Cesca 12/01/1955 AABB NC - 

X 985 Nilza Lucinda do Nascimento 01/05/1955 AABB NC - 

X 988 Jurandir Andrade Barbosa 19/12/1958 CCI Vovó Ziza NC - 

Col. N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pont. 

1° 990 Eliúde de Andrade Cavalhieri 13/03/1946 CCI Vovó Ziza 21.4 10 

2° 995 Isabel Florencia de Oliveira 06/12/1947 AABB 23.6 6 

3° 989 Vilma Fernandes Scheinler 13/10/1948 CCI Vovó Ziza 26.1 4 



    
 

800 metros – Feminino – 70 anos acima - Final – 18/10/2019 – Hora: 09h50 

Temperatura: 34°C / 34°C                       Umidade: 40% / 40%                       Vento:   m/s   _ 
 

Col. N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pont. 

1° 995 Isabel Florencia de Oliveira 06/12/1947 AABB 4.41.2 10 

2° 990 Eliúde de Andrade Cavalhieri 13/03/1946 CCI Vovó Ziza 4.41.3 6 

Lançamento de Pelota – Feminino - 60/69 anos - Final - 18/10/2019 - Hora: 
08h40 

Temperatura:  °C / ºC                 Umidade:  % / %     
 

Col. Nº Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1° 982 Delfina de Souza Simões 10/10/1955 CCI Jacques da Luz 31,82 10 

2° 983 Solange Moraes Lino 17/07/1955 AABB 18,72 6 

3° 979 Ana Raimunda Chermont 12/05/1957 Conssol 17,39 4 

4° 986 Marinalva de Almeida Garcia 20/07/1955 AABB 15,84 3 

5° 980 Márdina Martins da Silveira 23/01/1953 CRAS Estrela Dalva 15,52 2 

6° 981 Maria Jose da Silva Santos 25/01/1956 CRAS Estrela Dalva 15,30 1 

X 978 Gladis Mariza Severo 14/12/1958 Conssol NM - 

Obs: A atletas 997- Tereza Surubi do Carmo, participou como avulsa e fez a marca de 13,62m. 
 

Col. Nº 1ª 2ª 3ª 

1° 982 28,62 25,09 31,82 

2° 983 18,72 11,29 X 

3° 979 15,03 16,91 17,39 

4° 986 15,66 14,22 15,84 

5° 980 13,71 15,52 14,57 

6° 981 12,76 9,97 15,30 

7° 997 11,50 X 13,62 

8° 978 X X X 

Lançamento de Pelota – Feminino - 70 anos acima - Final - 18/10/2019 - 
Hora: 08h40 

Temperatura:  °C / ºC                 Umidade:  % / %     
 

Col. Nº Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1° 996 Maria da C. Ortiz do Nascimento 25/07/1947 AABB 21,36 10 

2° 994 Lenita Maria de Oliveira 06/10/1945 AABB 17,91 6 

3° 992 Ceriaca Morel da Silva 08/08/1947 CRAS Estrela Dalva 12,44 4 

4° 993 Marina Subtil Larson 18/06/1941 CRAS Estrela Dalva 9,96 3 

X 991 Maria Aparecida Negri 03/10/1937 CCI Vovó Ziza NC - 

Obs.: atleta 999 - Eronilde Cabral participou como avulsa e fez a marca de 13,01m. 
 

Col. Nº 1ª 2ª 3ª 

1 996 21,36 19,82 19,88 

2 994 17,91 X 17,35 

3 992 10,89 11,34 12,44 

4 993 9,53 8,47 9,96 

 

 

 

 



    
 

Revezamento 4x100m – Feminino - 60/69 anos - Final – 18/10/2019 – Hora:  

 
Temperatura:  °C / ºC                 Umidade:  % / %     

 
Col.  N° Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1° 

 978 Gladis Mariza Severo 14/12/1958 

CONSSOL 1.52.4 20 
 976 Maria Helena Rodrigues 08/08/1952 

 977 Nilza Lucena Nascimento 10/01/1953 

 975 Maria Angela Lopes da Silva 02/08/1958 

 

NC 

 983 Solange Moraes Lino 17/07/1955 

AABB NC - 
 984 Maria Ap. Barbosa Cesca 12/01/1955 

 985 Nilza Lucinda do Nascimento 01/05/1955 

 986 Marinalva de Almeida Garcia 20/07/1955 

 

 
 

RESULTADO GERAL 
FEMININO 

 

Clas. Equipe 
Total de 
Pontos 

Pontos 
para Mapa 

Geral 

1º CONSSOL 52 13 

2º AABB 41 8 

3º CCI VOVÓ ZIZA 26 5 

4º CCI JACQUES DA LUZ 16 3 

5º CRAS ESTRELA DALVA 10 2 
 

 
 

 


